第 11 卷 第 11 期 食 品 安 全 质 量 检 测 学 报 Vol. 11 No. 11
2020 年 6 月 Journal of Food Safety and Quality Jun. , 2020
*通讯作者: 雷元华, 中级工程师, 主要研究方向为畜产品质量与安全。E-mail: 410819295@qq.com
*Corresponding author: LEI Yuan-Hua, Intermediate Engineer, Institute of Animal Sciences, Chinese Academy of Agricultural Sciences,
Beijing 100093, China. E-mail: 410819295@qq.com
西藏雅江雪牛与牦牛肉质特性比较研究
尼玛群宗 1, 达  瓦 1, 陈  瑶 1, 旦增旺久 1, 拉旺扎西 1, 苏中华 1, 孙宝忠 2,
谢  鹏 2, 雷元华 2*

2.4  数据处理
实验数据采用 Excel 软件进行处理, 结果以平均值±
标准差的形式表示; 用 SAS 软件的方差分析模型对测定数
据进行差异显著性分析。
3  结果与分析
3.1  雅江雪牛与牦牛胴体数据测定
由表 1 可知, 18 月龄的雅江雪牛与 6~8 岁的牦牛相比,
胴体深和胴体胸深差异不显著, 而与肉用价值关系密切的
胴体重、屠宰率、胴体长、后退围、后退宽、后退长、大
腿厚肉、腰部肉厚、肋部肉厚、脂肪覆盖率则显著高于 6~8
岁的牦牛。说明雅江雪牛在相同的高原环境中肉用价值显
著高于牦牛。
3.2  雅江雪牛与牦牛肉氨基酸含量比较
由表 2 可见, 公、母雅江雪牛肉中总氨基酸含量分别
为 21.80 g/100 g 和 21.29 g/100 g, 与对照组牦牛肉无差异。
3644 食 品 安 全 质 量 检 测 学 报 第 11 卷
其中半胱氨酸和组氨酸含量略高于牦牛, 其他氨基酸含量
均低于牦牛, 但差异不明显。但明显高于秦川牛肉、大通
犊牦牛肉(15.367 g/100 g)、青南牦牛肉(12.921 g/100 g)、大
通成年牦牛肉 (15.367 g/100 g)和环湖牦牛肉 (14.351 g/
100 g)[10,17,28]。雅江雪牛肉氨基酸含量较为丰富。
根据 FAO/WHO 的模式标准, 质量较好的蛋白质必须
氨基酸(essential amino acid, EAA)氨基酸总量(total amino
acid, TAA)EAA/非必须氨基酸 (nonessential amino acid,
NEAA)应在 40%左右, EAA/NEAA 应在 60%以上[11]。公雅
江雪牛和母雅江雪牛肉 EAA/TAA 分别为 44.7%和 44.8%,
EAA/NEAA 分别为 80.7%和 80.8%, 均显著高于秦川牛肉、
鲁西黄牛肉、安格斯牛肉、夏洛莱牛肉[19], 表明雅江雪牛
肉为优质蛋白来源。
3.3  雅江雪牛与牦牛脂肪酸含量比较
由表 3 可知, 公、母雅江雪牛饱和脂肪酸含量均显著
升高。其中母雅江雪牛肉豆蔻酸显著高于放牧牦牛和公雅
江雪牛(P<0.05); 公、母雅江雪牛棕榈酸和硬脂酸含量显著
高于放牧牦牛(P<0.05); 公雅江雪牛花生酸含量显著高于
其他 2 组(P<0.05)。
表 1  雅江雪牛与牦牛胴体数据测定
Table 1  Comparison of carcass index between different beef
 牦牛(公) 公雅江雪牛 母雅江雪牛
胴体重/kg 113.75±14.88B 190.97±23.23A 192.27±11.78A
屠宰率/cm 48.71±1.56B 57.13±1.68A 58.76±2.69A
胴体长/cm 109.67±4.55B 116.83±3.37A 116±2.45A
胴体深/cm 61.87±2.83 A 61.33±1.97 A 62.67±1.75 A
胴体胸深/cm 62.77±3.21 A 62.17±1.72 A 62±1.1 A
后退围/cm 65.67±4.37B 76.5±4.55A 76.33±3.27A
后退宽/cm 31.27±1.07B 37±4.05A 37.5±2.26A
后退长/cm 65.33±3.44B 70.67±2.58A 70±2.37A
大腿厚肉/cm 10.13±0.68B 10.3±1.71B 13.33±1.97A
腰部肉厚/cm 3.83±1.23B 5.2±0.95A 5.28±0.46A
肋部肉厚/cm 2.43±0.12B 4.8±0.66A 4.98±0.66A
脂肪覆盖率/% 1.51±0.24B 1.97±0.23A 1.83±0.29A
胴体产肉率/% 83.48±2.11 A 85.37±1.31 A 84.75±1.55 A
骨率/% 16.52±2.11 A 14.63±1.31 A 15.25±1.55 A
注: 不同字母表示显著性差异(P<0.05)。
表 2  雅江雪牛与牦牛氨基酸含量(g/100 g)
Table 2  Comparison of meat amino acid composition between different beef (g/100 g)
氨基酸名称 牦牛(公) 公雅江雪牛 母雅江雪牛
苏氨酸 1.12±0.06 1.09±0.09 1.09±0.09
缬氨酸 1.02±0.05 1.01±0.07 1.00±0.07
甲硫氨酸 0.67±0.04 0.64±0.05 0.62±0.06
异亮氨酸 1.11±0.06 1.08±0.08 1.05±0.10
亮氨酸 1.95±0.10 1.9±0.15 1.85±0.16
赖氨酸 2.18±0.12 2.11±0.17 2.06±0.17
苏氨酸 1.18±0.06 1.18±0.08 1.15±0.08
EAA 总含量 9.99±0.55 9.74±0.75 9.53±0.76
天冬氨酸 2.22±0.12 2.16±0.18 2.10±0.18
第 11 期 尼玛群宗, 等: 西藏雅江雪牛与牦牛肉质特性比较研究 3645